T3
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Wiecie już W. M. wszystko, i nad to nie mamy nic wię
cej do powiedzenia w przedmiocie wydartego nam spadku. 
Przypominamy tylko, że skoro agent nasz uzyskał pozwolenie 
Wicekróla, ażeby udzielona została informacya wiadomym in
teresującym nas osobom i w szczególności temu, który kieruje 
z urzędu tą sprawą, starajcież się W. M. tak go poinformować, 
ażeby mógł zrozumieć dobrze naszą sprawę, zatem aby przy
łożył się do słusznego wymiaru sprawiedliwości i zwolnił nas 
z ciężarów, które dotychczas naszym są udziałem. Pochwala
my appellacyę waszą od wyroku uwalniającego. Mowa przez 
was miana ogólne wywołała pochwały, jak również zasady 
przyjęte przez W. M. do appellacyi. Życzymy zatem, ażebyście 
W. M. prowadzili rzecz dalej z gorliwością, której sami widzi
cie potrzebę, równie jak my, skoro pocieszamy się zarazem 
nadzieją, że zgodnie z doniesieniem waszem, odwoła rada to, 
co uczynionem zostało przez Wikaryat.

Co zresztą innych dotyczę się szczegółów, nie odpisuje
my, albowiem zgodnie z waszem zdaniem, poleciliśmy poin
formować was naszemu agentowi 1).

Dat. Varsaviae die 30 Maji. A. D. 1570. Regni vero no- 
stri 41.

LXV.
Sigisinundus Augustus etc.

Significamus praesentibus litteris nostris, quorum interest, 
universis et singulis harum notitiam habituris. Debuisse nobis 
certi et liquidi debiti nomine famatum Jacobum Gastgeb, či
vem nostrum Cracoviensem duas summas pecuniarum, alteram 
duorum millium, alteram septingentorum et sexagiuta flore- 
norum,numeri et monetae communiter inRegno nostro curren- 
tium, uti constat ex chyrographis ipsius, uno de data Craco-

Przekład z włoskiego.
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viae die 1 Februar-■ a. d. 1564, altero 'bidem die 16 Aprilis 
a. d. 1567. Ac illam quidem duorum millium summam nobis 
per Generosum Prospěním Provanam, 'Aulicum, alteram au
tem septingentoruin sexaginta florenorum per nobilem Petrum 
Maflbnem, servitorem nostrum, solutas et realiter ac in cfle- 
ctu in thesaurům nostrum illatas esse, deinde autem etiam de 
hac posteriore 760 florenorum summa ita inter utrumque 
eorum conventum et constitutum esse, ut nunc jam universae 
illius 2760 florenorum summae solus Prosper Provana legi
timus créditer exsistat, quemadmodum de his litterae quieta- 
tionum nostrarum et litterae contractas inter ipsos celebrati 
attestantur. Supplicavit igitur nobis dictus Provana, aulicus 
noster, ut eam 2760 florenorum summam, uti ad fiscum no
strum pertinentem, omnibus aliis summis, si quae sunt eidem 
Jacobo Gastgeb a quibuscuinque aliis personis creditae, an
teriorem et potiorem pronuntiaremus, et bona immob’lia Ja
cobi Gastgeb, quae hoc nomine per praedictum Provanam pos- 
sessa sunt, nimirum domum lapideam in platea Istulae inter 
domos Erasmi Czeczotka et Kania cauponis sitam, itemque 
hortum in Cawiori cum domunculis ad eum pertinentibus, non 
aliter ab obligatione libera esse posse declararemus, quam si 
summa praedicta 2760 florenorum realiter et in effectu soluta 
et numerata fuerit sive ipsi, sive cuicumque alteri, in quem 
jus ejusmodi obligatioms per ipsum acquisitae cessum ettrans- 
fusum fuerit. Quod quidem nos acquum et justam esse con
sentes, praesentibus litten« uostris facimus et supplicationem 
ipsius auctoritate nostra approbamus et confirmamus. Promit
tentes ipsi et quicumquc jure ipsius in posterům nixus fuerit, 
perpetuis temporibus protectionem ac defensionem nostram 
regiam adversus omnes et singulos, quicumque praesenti or- 
dinationi nostrae contravenire et ration e cujuscimqe alterius 
crediti praerogativam hanc fisci nostri ’mpugnare ausi tiie- 
rint, quam nos quidem praerogativam, etiam mutato posses- 
sore, salvam nihilominus et ratam ac firmám vohimus perma- 
nere usque ad integram d'ctae summae 2760 florenorum per-
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solutionem. Mandamus igitur omnibus magistratibus nostris, 
ut ejusmodi praerogativam fisci nostri inviolabiliter semper 
conservent conservarique faciant ei, quicumque in dicta 2 7 60 
flor, summa bona praedicti Jacobi Gastgeb obligata habuerit, 
usque ad plenám et integram ejusdem summae persolutionem, 
sub poena mille aureorum Hungaricalium et gratia nostra.

Dat. Varsaviae in Conventu Regni nostri generali, die 6 
Junii. A. D. 1570.

LXVI.
Sigismnndus Augustus etc.

Significamus tenore praesentium, quorum interest, univer- 
sis. Récépissé et realiter ac in effectu levavisse nos summam 
quinque millium quadringentorum scptuaginta quattuor flore- 
norum et grossorum viginti octo cum medio, numeri et mo- 
netae in Regno nöstro currentis, singulis videlicet florenis per 
grosses triginta computatis,a nobilibus Soderinis, mercatoribus, 
servitoribus nostris societateque illorum, qui nobis eam sum
mam per manus Šebestiáni Lombardi numerari ac in thesau
rům nostrum inferri jusserunt. De qua summa praedictos So
derinos praesentibus litteris nostris quietamus. Fatemur autem 
quoque praesentibus litteris nostris, accepisse nos in usum 
proprium nostrum ab iisdem Soderinis supellectilis sericeae 
pro summa sex millium trecentorum quinquaginta octo flore- 
norum et grossorum undecim cum medio, quemlibet floreno- 
rum per grosses triginta computatum, idque a die..........an-
ni. . . . usque ad diem anni . . . . 1). Quae quidem 
summa simul juncta, summam constituit florenorum in moneta 
nostratium per grosses 30 computatorum 11,833 et grosses 
decem. Atque hanc quidem summam assignamus ipsis ex cen
su nostro annuo 43 m. ducatorum Neapolitanorum primo quo-

*) W oryginalnym rękopiśmie opuszczone. 
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que tempore percipiendam, et a Venerabili Stanislao Kłodziń
ski, Cantore Cracoviensi et Secretario ac Agente nostro repe- 
tendain. Sic scilicet, ut pro ilia det eis ac numeret ducatos 
Neapolitanos de Carlinis decem millia, quorum singulos nos 
grossis 35'/. communiter in canibio aestimamus. In quorum 
omnium fidem et testimonium praesentes litteras manu nostra 
subscripsimus, et sigillo Regni nostri obsignari jussimus.

Dat. Varsaviae 9 Junii 1570.

LXVII.
Sigîsiiiuudus Augustus etc.

(lodinio.

Venerabilis d. n. d. Recepimus hic iterum a Sodérinis, 
mercatoribus et servitoribus nostris, ac eorum sociis valorem 
quindecim millium ducatorum de Carlinis Neapoli communi
ter currentium, quorum ducatos singulos grossis triginta quin- 
que cum dimidio nobis aestimaverunt. Eam autem summam 
promisimus ipsis bona fide primo quoque tempore persplutu- 
ros nos esse. Quamobrem mandamus D. tuae omnino habere 
volentes, ut, visis his litteris nostris, statim summam liane 
quindecim millium, vcl alioqui quantam maximam hoc tem
pore per cambia ad nos missura esset, Sodérinis ipsis vel ple- 
nipotenti illorum D. tua prae ceteris persolvat ac in effectu 
numeret, sine ulla difficultate. Quod nos a D. tua in rationi- 
bus exigendis suscipiemus, visa quietatione ipsorum. Pro gra- 
tia nostra secus ne fecerit.

Dat. Varsaviae 9 Junii 1570.
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LXVIII.
Fraiíciscus Krasiński, V eęcancellarius Regni.

Ciodinio.
R. D arnice observandissime. Potem odpiszę szerzej na 

wszystko W. M. Natenczas o tego Krupkę iż W. M. tak na
rzekasz, już teraz nie wiem, jako temu poradzić, gdyż już da
wno odjechał i bez mała do tych czasów jest już u W. M. By 
jeszcze był nie odjechał, widząc takowe listy W. M., snaćbym 
był mógł jakokolwiek tej rzeczy inaczej zabieżeć, boć toż je
dnak ta rzecz non ex meo motivo, ale z samego Króla J. M 
woli szła. Sed quod factum est, infectum fieri non potest. To 
wiem, że nie jedzie tam jako towarzysz albo kollega W. M., 
ale jedzie jako ten, którego W. M. możesz używać in negotiis 
Rcgiae Majestatis, do których go W. M. godnym a sposobnym 
znać będziesz. Zapłaciwszy antę omnia provisiones ordinarias 
ex assignamento, i kternu to, co się Soderinom winno, wedla 
osobnych mandata J. K. M., i takież to, co się im naznaczyło 
na provisionem postae, pamiętaj W. M. ostatek cum Anielis 
kambiować, co zbywać będzie. Bene valeat D. vestra.

Dat. Varsaviae 13 Junii. A. D. 3 570.

LX1X.
Idem.

Cromero.
R. D. amice charissime et observandissime. Cum -am ex- 

pedivissem ceteris in rebus famulum D. vestrae R., allocutus 
me est D. Patricius de iminunitate ista exigendorum centum 
boum pro usu coquinae D. vestrae R. Itaque jussi statím li Ité
ras R. Majestatis conscribi, quae mihi neque chirographo Ma- 
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jestatis ejus, neque clausula ilia, quod nos in rationibus susce- 
pturi sumus, indigere videbantur. Sufficit enim a praefectis 
theloneorum sciri, boves eos esse pro usu domestico D.vestrae 
R. Itaque bis R. Majestatis litteris adjunget D. vestra R. suas 
quoque testimonii litteras et, si quid praeterea, jusjurandum 
dari jubebit apud vectigalium praefectos, eos boves pro coqui- 
nae suae usu comparari. Bene valeat D. vestra R.

♦

LXX.
Sigisuiundus Augustus etc.

Canienecensibus.

Famatis Proconsuli et Consulibus civitatis nostrae Came- 
necensis f. n. dilectis. Gratiam nostram regiam.

Famati f. d. Perfertur ad nos, magna istic scandala quotidie 
fieri et perpetrari ab iis, qui matrimonia semel contracta dese- 
runt, et vel in adulteriis vivunt, vel aliam turpiter vivendi licen- 
tiam consectantur. Quod quidem eo maxime fieri dicitur, quod 
officium I , vestrarum nec in eos animadvertit, quos in ejusmo- 
di turpitudine versari intelligit, nec eos denique ad poenam 
vocat, quos sibi ab officiu spirituali et ecclesiastico deferri in
telligit. Quoniam autem interest nostra et reipublicae, ne ejus- 
modi publica scandala maneant impunita, F. vestris mandamus, 
omnino habere volentes, ut quos deinceps officium ecclesia- 
sticum de ejusmodi adulteriis convictos F. vestris detulerit, ii 
omues officio et animadversione F. vestrarum coërceantur, ad • • 
euin modum, quem loges praescribunt, quibus status civitatis 
istius F. vestrarum gubernator. Pro gratia nostra secus non 
facturi.

Dat. Varsaviae 16 Junii A. D. 1570.
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LXXL
Sigisiuundiis Augustus etc.

Significamus praesentibus litteris nostris, quorum interest, 
universis. Quod constitutus personaliter coram nobis I. et Ma
gnifions Stanislaus Barzi de Blozcw, curiae uostrae Marsalcus 
et Capitaneus Snial inensis, suo et Andreae ac Erasmi, fratrum 
suorum nominibus, tanquam tutor naturalis pupillorum minor- 
ennium, liberorum I. quondam et Magnifici Petri Barzu de 
Blozew, Castellam Przeinysliensis et Capitanei Leopoliensis 
ac nostri apud S. principem D. Pliilippuin eadem gratia Re- 
gem Hispaniarum, fratrem et consanguineum nostrum Ora- 
toris, constituit et solenniter ordmavit in suos veros, cer
tes, legitimes procuratores, mandatarios, negotiorumque su
orum infrascriptorum gestores et actores, omni meliore mo
do, forma, stylo et ratione, Generosum Petrum Dunin Vol- 
ski, Secretarium et Internuutium nostrum ad eundein S. Hi
spaniarum Regem, et nobilem Gabrielem Rrzeczowski, servi- 
torem suum, utrosque in solidům, etiam cum potestate sub- 
stituendi in absentia sua unum vel plures, si opus fuerit. Ut 
scilicet possint et valeant, vel etiam ut aliquis eormn possit et 
valeat, res ac supellec tilem omnem praedicti I. quondam et 
Magnifici Petri Barzi, Castellani Przeinysliensis, et reliqua 
omnia, quae ’psius erant quomodolicet propria, conquirere et, 
si quae forte amissa aut quocumque modo aversa sunt, ea tam 
in judicio, quam extra omnibus legitimis et idoneis rationi- 
bus persequi ac recuperare, recuperata ad se recipere, pe- 
nes sc habere et postremo ad ipsum I et Magnificum Stani- 
slaum, curiae nostrae Marsalcum, per omnem occasionem mit- 
tere, rationesque de rebus eisdem atque supellectili ipsius de- 
functi a quibuscumque personis exigere ac cetera omnia age- 
re et facere, quae in praedicta rerum ac supellectilis conqui- 
sitione et récupérationc necessaria fuermt et opportuna: etiamsi
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ilia sint ejusmodi, quae magis speciále mandatom requirere vi- 
deantur. Dans et concédons ipsis et cuilibet eorum in soli
dům facultatem, omnem pecuniain, quae ad defunctum pro
prie pertinuerit, sive ea in paratis sive in debitis fuerit, repe- 
tencli, eamquè numerandi, levandi, recipiendi et de recepta 
quietandi. Promittens suo fratruinque suorum et pupillorum 
praedictorum nominibus, se totum id ratum, gratum, firmum- 
que esse habiturnm, quicquid per ipsos, vel aliquem eorum 
gestům, actum, factum fuerit in praemissis, non secus quam 
si per se ipsum gestům, actum, factumque fuisset. In quorum 
omnium fidem etc.

Dat.V arsaviae 14: Junu. .A,. D. 15 /O.

LXXIL
Sigismiindiis Augustus etc.

Aeinilio Malvecci.

Magnifico s. n. d. In hoc rerum statu, in quo Sin. tuam 
versari jam pridem intelligimus, non passi sumus desiderari in 
nobis gratiam et benevolentiam nostram. Quicquid enim ad 
sublevanda incommoda ipsius pertinere existimaviraus, in eo 
nos semper benignes Sin. tuae et faciles praestitimus. Nunc 
recte Sin. tua fccerit, si deinceps et paria officia exspectet 
a nobis et praeséntem fortunám suam cogitatione benevolen- 
tiae nostrae regiae consoletur. Ecquidem jucundissimum no
bis futurum est, cum primům Sin. tuam his ejusmodi incom- 
modis per Dei gratiam liberatam cognoseemus.

Dat. Varsaviae 17 Junii 1570.

14
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LXXIII.
Sigisiiiuudiis Augustus etc.

Cardinali Mcclilinensi
R. n Christo patři D. Antonio Granvcllano, S. R. E. Pre

sbytere Cardinali et Archiepiscopo Mechlinensi, arnice charh- 
simo et honorandissimo, salutem et omnis felicitatis continuum 
incrementum.

R. in Christo pater D. arnice noster charissime et honoran- 
dissime. Qui sit noster amer erga P. vestram, quae benevolen- 
tia, ex R. in Christo patře D. Cardinali Varmieusi P. vestra co- 
gnoscet. Quamobrem si quando usu venerit, ut is gratia er 
benevolcntia P. vestrae opus habuerit in Barensibus negotiis 
nostris, petimus a P. vestra, ut fidem P. illius non secus quam 
nobis ipsis habeat, ct se amore ac benevolentia nestra dele- 
ctari declaret et ostendat. Bene valere P. vestram optâmes.

Dat. Varsaviae 18 Junu 1570.

LXXIV.
Sigismund ns Augustus etc.

Julio Aquavinae Cardinali *).
R. in Christo patři, domino Julio Aquavinae, S. R. Eccle-

’) Antoni Granvellana, Arcybiskup Mechliiiski, Prymas Nider
landzki, Minister Fi Opa II i pomocnik Wielkorządczyni Niderlandów, 
Małgorzaty Parmeńskiej; trzymał tamże ster rządu od 1559 do 1564 
roku, w którym to czasie, w skutku wynikłych rozruchów i niezado
wolenia z jego rządów, usunął się z rozkazu Filipa. Usunąwszy się na 
czas pewien od spraw publicznych, protegował hojnie nauki i sztuki 
piękne. Około 1570 r. wystąpił znów na widownię politycznego świa
ta, jako prokurator Filipa II w Rzymie przy zawarciu przymierza.

2) Juliusz Aquavina de Aragonia rodem z Neapolu, syn Jana Hie- 
ronimaKsięcia Atryi, mianowany Kardynałem 15 70 r., w 24 roku życia. 
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siae Diacono Cardinali, amico et propinquo nostro charissimo 
et honorandissimo, salutem etc.

R. in Christo pater domine, arnice et propinque noster cha- 
rissiine et honorandissime. Magnara voluptatem cepimus ex eo 
nuntio, qui ad nos perlatus est de recenti ista P. vestrae Cardi- 
nalatus dignitate. Quem cum multis aliis nommibus P. vestrae 
et ecclesiaé Dei gratulamur, tum etiam ob communem, quae 
nobis inter nos intercedit familiae Aragoniae conjunctionem. 
Quamobrein scire P. vcstram volumus, nos et houon quidem 
hui« ipsius ex animo favere et, si quid in nobis sit, quod ad 
eum augendum pertinere videatur, omnia nostra animo qui
dem promptissimo et paratissimo semper esse collaturos. Sed 
de his et ejusmodi rebus plura ex R. D. Cardinali \ armiensi 
nostro P vestra cognoscet. Qui si quando in negotiis Barensibus 
nostris gratia et benevolentia P. vestrae opus habuerit, petimus 
magnopere, ut fidem P. ipsius non secus quant nobis ipsis ha- 
beat, et se nostri familiaeque nostrae communis amantissimus 
esse declaret et estendat. Bene valere P. vestram cupimus.

Dat. Varsaviae 18 Junli. A. D. 1570.

LXXV.
Sigisuinndns Augustus etc.

Epîscopo Coucheiisi.
R. in Christo pater, arnice noster charissime et honoran

dissime. Ex litteris Generosi Petri Dunin Wolski, Secretarii et 
Internuntii nostri intelligimus, de quo alioqui semper confide- 
bamus, praeclarum P. vestrae animum erga causam hanc Ba- 
rensem nostrani, de qua tertium decimum jam annum ma
gno sumptu et majore fastidio nostro laboramus. Etsi autem 
nihil admodum novi litterae hae Secretarii nostri nobis attu- 
lerunt, cum nobis aequitas et justitia, praetcrea autem singu- 
laris quaedam erga causam istam nostram propensio P. vestrae 
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sit jam pridem perspectissima, et quamquam hae quoque no- 
strae litterae nihil admodum novi P. vestrae allaturae videan- 
tur, cm benevolentiam quoque erga se nostram arbitramur 
esse pcrspectissimam, tarnen visum est nobis P. vestram ite- 
rum atque iterum facere certiorem, nos nihil aliud exspectare 
tantopere, quam occasioncm nobis aliquam darii primo quoque 
tempore, in qua, quanti hune animum P. vestrae erga nos 
causamque nostram propensissimum faciamus et quam omnium 
ipsius erga nos ofncioruin grati simus, possimus illustri aliquo 
argumentai declarare. Quod quidem tcmpus, dum justitiam 
causae nostrae, clum aequitatem S. Regis vestri ejusdemque 
fratris et consanguiuei nostri charissimi, dum déni Aie constan- 
tem erga nos causamque nostram P. vestrae affectionem intu- 
emur, speramus cito adfuturum. Bene valere P. vestram cu- 
pimus.

Dat. Varsaviae .1.8 Junii 1570.

LXXVI.
Sigisiuundus Augustus etc.

Ruy Rouiez.
I. princeps, arnice noster charissime et honorande. Scribit 

ad nosGenerosus Petrus Wolski, Secretarius et ad S. Hispama- 
rum Regem Internuntius noster, de siugulari quadam I. ve
strae erga nos causamque Barensem nostram benevolentia, 
quam sibi ex omnibus I. vestrae sermonibus non obscure in- 
telligere videtur. Quae res etsi non nova auribus nostris acci- 
dat, qui jampridem de optimo I. vestrae erga causam nostram 
animo multis argumentis persuasissimum habemus, tarnen 
quoniam omnis earum rerum rcnovatio voluptatem nostram 
videtur renovare, etiam atque etiam I. vestram scire volumus, 
nobis nihil tam in animo impressum esse, quam ut primo quo
que tempore occasionem aliquam haberemus demonstrandi illi 
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omnibus insignibus argumentis, quam grata animo nostro ac- 
cidant ea officia, in quibus ad extremum usque I. vestram per- 
mansuram esse nobis pollicemur. Quare cum Internuntio ipsi 
nostro I. vestra tantam sporn ostendit praeclarae S. ipsius Regis, 
fratris et consanguinei nostri honorandissimi, voluntatis erga 
causam hanc nostram, det operám J. vestra postulamus, ut ea 
spes in rem quamprimum conferatur. Quod sanc et ad mutu- 
am Serenitatis ejus nobiscum conjunctionem pcrtiuet et ad te- 
standum optimum nostrum et gratissimuin erga I. vestram ani- 
mum magnoperc pertinebit. Bene vale’at Lyestra.

Dat. Varsaviac 18 Junii 1570.

LXXVII.
Sigisiniindus Augustus etc.

Ad varies officiales minores Regiii Hispaniariiin.

Magnifiée s. n. charissime. Multa cum alias, tum nunc ex 
litteris Generosi Petri Dunin Wolski, Secretarii et Internuntii 
nostri intelleximus de optima S. vestrae erga nos causamque 
Barensem nostram voluntatc. * Quod nobis sane uti olim, ita 
mmc quoque accidit gratissimum. Volumu» igitur S. vestram 
existimare, nos primam quamque occasionem, quae nobis da
ta fiierit, praetermissuros non esse, quin S. tuae clcclaremus, 
quanti studia omnia et officia ipsius faciamus, quac nobis vel 
jam praestitit vel deinceps est praestatura. Ipsa modo S. ve
stra voluntatem hanc egrcgiam nobis ad extremum usque 
conservet et Internuntio istic nostro adsit omni studio et be- 
nevolentia sua in obtinendis iis, quae acqua, quae nostrae cum 
S. Re<ie, fratre et consarmumeo nostro lionorandissimo, con- 
junctioni consentanea maxime esse videntur.

Dat. Varsaviae 18 Junii 1570.
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LXXVIIL
8 gismuadas Augustas etc.

Cardinali VarmiensL
R. in Christo pater s. n. d. Ubtentum esse tandem motum 

proprium S. D. nostri ad S. Hispauiarum Regem, libenter ex 
litteris P. vestrae intelleximus. Qua de causa etiam volumus, 
a P.vestra S. ipsius agi gratias nomine nostro. Ita enim pcr- 
scriptus est, ut neque ab instructione nostra aberratum esse, 
neque aut in P. vestrae provisione et cautione, aut in S. illius 
gratia et benevolentia erga nos desiderari quicquam potuisse 
videatur. Illud scire eupiebamus, atque etiam cupimus, ecquid 
P.vestra, quemadmodum in eadem ilia instructione praescri- 
ptum a nobis habuit, obtinuerit litteras S. ejusdem ad suos, 
quos vel in Caes. Majestatis vel in S. Regis Hispauiarum aula 
habet nuntios, ut e1 adsint causae nostrae apud suum quisque 
principem, nomme et auctoritate S. ejus, et de re tota cum eo, 
qui apud nos est Nuntlo 1), S. ipsius consilia communicent. 
Tum autem illud quoque scire cupimus, ecquid tam motum 
ilium proprium ad S. Regem, quam has litteras ad nuntios 
ipsos S. ejus miserit P. vestra et qnando misent. Quod qui- 
dem, si nondum fecit, faciat, et hoc, si quid praetcrea est, 
quod in instructione ilia contineatur. Quae quidem instructio 
etsi ejusmodi est, quemadmodum scribit P.vestra, ut plenissi- 
ma esse non videatur, ea tarnen profecto continet, quae nec- 
dum plane singula confecta esse, et si conficerentur, magnum 
ad perficienda reliqua adjumentum adferre posse videmus, 
quemadmodum P. vestra ex ipsis instruetionis verbis cogno- 
scere poterit, ad quam interea P. vestram relegare, quam to- 
ties eadem inculcare malumus, ne de diligentia ipsius dubitare

’) Wincenty Portico. 
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videamur. Pauca autem lila, et non multa, nee ardua, deo 
tune P. vestrae perscripseramus, tum ut ne multitudine carum 
rerum, quae perscriberentur,negotia nostra, quod hactenus fere 
fiebat, perturberons, et rem in alios duodecim totos anuos ex- 
trahamus; tum ut ne difficultate carum rerum animum P. ve
strae absterrcamus, ad quam potius quam ad quemquam alium 
haue ejusmodi provinciam deferendam existimavimus, quod 
sperabamus illius opera et citissime nobis omnia et, quod ca- 
put est, quam secretissime confection iri: quae cum sint quasi 
reliquarum omnium rerum fundamenta ? quae deinceps majo- 
ris auctoritatis et prudentiae indigebunt, volebamus landem 
banc P. vestrae tribuere, ut illa potissimum administra, non 
minus in fundamentis causât jaciendis quam in reliquis aedi- 
ficationis partibus absolvendis, usi fuisse videamur. Itaquc ubi 
jam per Dei gratiam motům hunc proprium S. D. nostri ob- 
tentum esse intelligimus, debebit P. vestra a nobis aliam ube- 
riorem et pleniorem instructionem exspectare, quam nos qui- 
dem non prius fere P. vestrae dare posse videmur, quam er de 
transmisso hoc motu proprio in Hispanias et de ratione respon
si S. Hispaniarum Regis ad ea, quae S. ejus partim a nobis, 
partim a S. D. nostro scripta sunt, cognoscamus. Tune enim 
ex re praesenti consilium nos capere oportebit. Interea nec nos 
čerti quiequam P. vestrae possumus, nec ipsa Volscio Inter- 
nuntio aut cuiquam agentium nostrorum praescribere quic- 
quam debet, quod ad causam principálem tractandam perti- 
nere videatur. Omnia enim pendent ex eo, quod S. Hispania
rum Rex ad litteras S. D. nostri et nostras respondebit. Satis 
erit si P. vestra \ olsiium admonuerit, motum ipsum proprium 
mitti in Hispanias; ut in eain occasionem intentus sit, ut, cum 
redditus fuerit S. Regi ipsi, possit eodem quoque tempore de 
response ad litteras nostras urgere; sic enim illi scripsiinus. 
Cetera, excepta causa principali, si quid est, quod a Volscio 
agi curarive secundum formám mandatorum et voluntatis 
nostrae oportere existimat, de eo Volscium quam plenissime 
faciat certiorem, omissis interea reliquis, quae ad Volscii curam 
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nihil attinent. Quam eandem rationem a P. vestra cum reli- 
quis quoque Agentibus, Tnternuntiis nostris teneri volumus: 
ut non plus cuiquam consiliorum nostrorum aperiat, <iuam 
quantum a quoque eorum curari aut in executionem deduci 
velit, nunc praesertim antequam de animo fe Ilispaniarum Ré
gis certi aliquid cognoscimus. Atque nos hoc quidem eo con- 
silio facimus, non quasi de lide cujusquam nostrorum dubite- 
mus, sed ne occa.sionem praebeamus hominibus curiosis elu- 
dendi consilia factaque nostra, aute etiam quam ea inchoen- 
tur. Td quod et pleraque ejusmodi ex superioribus nostris 
litteris plenius P. vestra cognovit. Non est autem, quod pro- 
pteréa P. vestra circumscribi facultatem suam existimet in 
gerendis negotiis nostris! Quo enim magis omnia consilia no
stra penes illam solam rcmanere, ad nullos alios permanere 
volumus, hoc magis intelligere debet, tantum sibi tribui a no- 
bis, quantum nemim alteri. Non est item, quod queratur, non 
permitti sibi discedere ab instructioue. Nam et hoc diserte in 
plerisque epistolis nostris dicitur, suo nomine quominus et agat 
et loquatui P. vestra, quod causam ipsam requirere judicave- 
rit, nullo mandate nostro prohiberi, prohiberi tantum agere 
am loqui praeter instructionem nostro nomine. Quod ipsum 
tarnen quoque non eam vim habet, ut a verbis instructionis ne 
discedat, sed ut ne discedat a sententia, qua quidem manente 
integra, verborum curam minorem ducimus. Quo magis mi- 
ramur m praescribenda forma motus proprii, a verbis instru
ctionis nostrae discedere P. vestram ausam non fuisse. Prae
sertim si quid erat, quod, ut scribit ipsa, magis urgere videre- 
tur. Quamquam nos quidem in eo, quod scriptum est et quem- 
admodum scriptum est, abunde acquiescimus. Et quoniam 
motus hic proprms obtentus est, poterit P. vestra, aliquante 
etiam liberius quam antea, suo nomine cum qui bus expedire 
existimaverit, de rebus his nostris agere, sed ita tarnen, ne 
uspiam consilia nostra proférât, quae a nobis ad illam perscri- 
buntur. Cum suo nomine, quae volet, egerit, omnes audiat, 
omnium sententiam cognoscat, atque adeo, si videbitur, etiam 
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exquirat et ad nos perscribat: suam autem ne temere aperiat, 
dissim ulatis semper consiliis nostris, ne praeberi videa- 
tur ea inficiendi sive malignitate sive hominum curiositate, su- 
pressis etiam semper nostris litte ris, nisi si quae sic perscriptae 
essent, ut non soli P.vestrae scriptae esse videantur. Atque nos 
quidem ejus rei non idcirco toties P. vestram admonemus, quasi 
sit aliquis, qui eam, ut scribit ad nos, sive hoc sive alio nomine 
detulerit, sed ideo, ut P. vestra intelligat, quam caute et secrete 
in hoc negotio procedenclum esse existimemus, in quo per haec 
tempora vix ulla res alia in tantarn fraudem nos adduxit, in 
quantam adduxit nos tum aperta ipsa natura nostra, tum eorum 
etiam hominum sermones, minime necessarii, qui praefecti 
hactenus negotio huic nostro modum orationis suae inter ex
ternes hommes tenere nescierunt. A quorum mgenio etsi abes- 
se P. vestram novimus, tarnen, quod nos maxime prenait et 
quod causae nostrae conducere maxime arbitremur, dissimu- 
landum nobis apud P. vestram esse non existimavimus. Nunc, 
uti quidem rem hoc tempore habere se intelligimus, optima 
omnia causae nostrae ominamur. Haec de iis, Federico Papa- 
codae sumptum in litem adversus Barrabam praestari P. ve
stra de nostro jubeat, secundum ea, quae Cíodinio aute men
šeni umím scripsimus, Mastrillo * 2) item, quantum scribit. Se- 
tario item in viam, si quidem adventům illius neccssarium esse 
judicat. De numerando Vicerege deliberabimus; et saně vix 
credimus horniněm eo loco, ea opinione justitiae, ea denique 
aetate, iis ejusmodi rebus moveri posse: tum autem etiamsi iis 
moveatiir, nobis tarnen cogitanduin esse putaremus, an ad eas 
artes ejusmodi confugiendmn nobis esse existimemus, quod nos 
quidem etiam ipsum conscientiae P. vestrae examinandum re- 
linquimus. Interim de levandis presbyteris P. vestrae Prussicis 
ab onere contributionis, quantum maxime poterimus per leges 
et constitutiones publicas, cogitabimus: ut res in tanta inaequa-